(62) Στρέψαντα. Legi posse τρέψαντα existimat Sylburgius; sic enim infra loquitur Justinus. Illud autem observandum est Platonis de mundi creatione sententiam non sine exceptione a sancto martyre laudari. Nam dum solam materiæ dispositiōnem considerat, non immerito Platoneum laudat, qui tam multa præclare ea de re scripsit; sed suam ab eo dissensionem declarat, dum universum mundum ex subjectis rebus et a Moyse demonstratis, id est ex coelo et terra, quæ Deus in principio creavit, perfectum esse pronuntiat. Platonis sententiam simili modo laudant Clemens Strom. v, pag. 59!, et Theodoreus initio lib. iv adv. Græcos.

τῶν, καὶ οἱ ταῦτα (63) λέγοντες, καὶ τῆμεῖς ἐμάθομεν, καὶ ὑμεῖς πεισθῆναι δύνασθε. Καὶ τὸ καλούμενον Ἐρεβος παρὰ τοῖς ποιηταῖς, εἰρήσθαι πρότερον ὑπὸ Μωσέως οἴδαμεν.

60. Καὶ τὸ ἐν τῷ παρὰ Πλάτωνι *Timaei* φυσιολογούμενον περὶ τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ὅτε λέγει, 'Εχλασερ αὐτὸν ἐν τῷ παττὶ (64), παρὰ Μωσέως λαβὼν δρμοὺς εἶπεν. 'Ἐν γὰρ ταῖς Μωσέως γραφαῖς ἀναγέγραπται, ως κατ' ἐκεῖνο τοῦ καιροῦ ὅτε ἔξηλθον ἀπὸ Αἰγύπτου οἱ Ἰσραὴλίται, καὶ γεγόνασιν ἐν τῇ ἑρήμῳ, ἀπήντησαν αὐτοῖς λοβὸς θηρία, Ἐχιδναί τε καὶ ἀσπίδες, καὶ δρεων πᾶν γένος, δὲ ἐθανάτου τὸν λαόν· καὶ κατ' ἐπίπνοιαν καὶ ἐνέργειαν τὴν παρὰ τοῦ Θεοῦ γενομένην, λαβεῖν τὸν Μωσέα χαλκὸν, καὶ ποιῆσαι τύπον σταυροῦ (65), καὶ τοῦτον στῆσαι ἐπὶ τῇ ἀγίᾳ σκηνῇ (66), καὶ εἰπεῖν τῷ λαῷ· 'Ἐὰν προσβλέπητε (67) τῷ τύπῳ τούτῳ, καὶ πιστεύητε, ἐν αὐτῷ σω-

A Atque erebum etiam, ut poeta vocant, prius a Moyse dictum ²⁰ novius.

60. Et quod apud Platōnem in *Timaeo* physicis rationibus de Filio Dei investigator, cum ait: « Et decussavit eum in universo, » pariter a Moyse mutuatus dixit. Scriptum enim apud Moysen legimus, quo tempore Israelitæ ex Ægypto profecti in solitudine versabantur, occurrisse illis veneficas seras, viperas, aspides et serpentum omnino genus, quod populum necabat; tumque **79** Moysen, Deo aspirante et præcipiendo impellente, æs accepisse, et crucis effigiem fecisse, eaque sancto tabernaculo imposita dixisse populo: *Si inspexeritis hoc signum B et credideritis, salvi in eo eritis*²¹. Quo facto serpentes extinctorios esse scribit, ac populum hoc modo

²⁰ Deut. xxxii, 22. ²¹ Num. xxi, 8.

(63) *Kai ol tauta.* Conjectit Thirlbicus scripsisse Justinum τ' αὐτά. Hæc conjectura firmari potest ex numero 62, ubi legitur τοῖς αὐτοῖς, et ex pluribus aliis locis.

(64) 'Εχλασερ αὐτὸν ἐν τῷ παττὶ. Nonnulla hic observanda. 1° Non de Filio Dei hæc dixit Plato, qui nulla prorsus Verbi cognitione afflatus fuit, sed de anima mundi. Neque etiam hanc sententiam Plato ex Moysis fontibus derivavit. 2° Si Platonis sententiam minus accurate exponit S. Justinus, suam ipse non obscure declarat, nempe Verbum instar crucis in mundo extensum esse. Nam in Platone, quem de Verbo locutum putabat, hoc tantum reprehendit, quod Verbum decussatum, non instar crucis extensem dixerit. Non solus ita sensit Justinus. Ait sanctus Basilius in caput xi Isaiae n. 549: « Mortem crucis præcipue honoratam fuisse, sive ut singulæ mundi partes ad salutem perducantur per crucis partes; sive quod ante ligneam intelligibilis qualitatem crux in universo descripta esset, ή δὲ πρὸ τοῦ ξυλίου σταυροῦ νοητός τις τῷ κόσμῳ πάντι συνεσταύρωται. » Ille Valentiniani Verbum in mundi creatione Horū et crucis partes sustinuisse dicebant. Atque illud quidem crucem vocabant « quatenus firmat et stabilit, Horon vero quatenus dividit et distinguit, » Iren. lib. i, c. 3, n. 5. Videtur Justinus Verbum instar crucis ad mundi creationem extensem dixisse, quia crux ad omnes mundi partes extenditor, ut observant Julius Firmicus, lib. *De profan. relig.* et Hieronymus in Ep. ad Ephes., p. 318. Videtur auctor epistole, quæ S. Barnabæ nomen præfert, idem ac Justinus sentire, nempe Verbum Dei in universo instar crucis extensem fuisse. Postquam enim crucem a Moyse erectam fuisse narravit, hæc addit n. 12: « Εχεις καὶ ἐν τούτῳ τὴν δόξαν τοῦ Ἰησοῦ, ὅτι ἐν αὐτῷ πάντα καὶ εἰς αὐτὸν. Habes et in hoc gloriam Jesu, quia in ipso omnia et per ipsum. His enim verbis universi creatio significatur. — Ex Addenda et Emendandis.

(65) Τύπος σταυροῦ. Duo reprehendit Clericus hoc in loco, et quod Justinus crucem a Moyse factam, et quod æream crucem dicat. Crucem æream fuisse videtur existimasse Justinus, sed quod ait Moysen, accepto ære, figuram crucis fecisse, intelligere debemus conflatum fuisse serpentem et cruci impositum, ut perspicitur ex *Dialogo* n. 94, ubi diserte docet serpentem æneum signo, sive cruci impositum fuisse. Quod autem ait Clericus Justinum, dum crucem a Moyse factam existimat, memorias suas nimis creduisse, nec Moysis contextum

consuluisse, id nullo prorsus fundamento nititur. Ipsa Scripturæ verba: *Kai ἐποίησε Μωσῆς δρεις καλκούς, καὶ δοτησερ αὐτὸν ἐπὶ σημεῖον. Et fecit Moyses serpentem æneum, et statuit illum in signo*, Num. xxi, 9, Justinum in hanc opinionem induxerunt. Signi enim nomine crucem, ut multi alii, intelligebat. In testimonio Esdræ, quod Justinus a Judæis recisum queritur *Dialog.* n. 72, crux vocatur signum, ut patet ex his Judæorūi verbis: Μέλλομεν αὐτὸν ταπεινοῦν ἐν σημεῖῳ, *Humiliaturi eum eumus in signo.* Videtur ad hunc locum respicere S. Barnabas, eum ait cap. 12: *Kai πάλιν Μωσῆς ποιεῖ τύπον τοῦ Ἰησοῦ· ὅτι δεῖ αὐτὸν παθεῖν, καὶ αὐτὸν ζωοποιήσουσι (ζωοποιήσειν). Ὡν δόξωσιν ἀπολαλεχέναι ἐν σημεῖῳ, πίπτοντος τοῦ Ἰσραὴλ.* Et iterum Moyses facit figuram Jesu (quod passurus esset et vitam præbūntus ipse quem putabunt periisse in signo) *cadente Israel.* Mendose Cotelerius legit ἐν σημεῖῳ πίπτοντος τοῦ Ἰσραὴλ, et sic reddit: *In signo cadentis Israel.* S. Clemens Strom. vi, p. 656, crucem appellat σημεῖον. Et Strom. vii, p. 747: *Tὸ σημεῖον δὲ βαστάσαι, τὸν θάνατόν ἔστιν περιφέρειν, ἐτι ζῶντα πᾶσιν ἀποτάξαμενον.* *Signum autem portare, est mortem cito μετέρρειν, νινιν omnibus renuntiantem.* Ibidem verba Christi *Luc.* xiv, 17, sic refert: *Ἐὰν μὴ τὸ σημεῖον βαστάσῃς. Vide lib. *Quis dives salvetur*, n. viii, et in *Excerpt. Theodet.* p. 795, col. 2: Διὸ καὶ τὰ σπέρματα δὲ Ἰησοῦς δέ τοῦ σημείου ἐπὶ τῶν ὡμῶν βαστάσας εἰσάγει εἰς τὸ πλήρωμα.* *Electa semina Jesus per signum humeris gestans inducit in pleroma.* Paulo post eodem sensu vox illa usurpatur. Non est ergo cur miremūr, quod signum Justinus idem esse ac crucem existimaverit. Vide *Dialog.* n. 94.

(66) 'Επὶ τῇ ἀτίᾳ σκηνῇ. Diligenter observanda sunt hæc verba, ut ad Justini sententiam intelligendam necessaria. Putat enim tabernaculum mundi imaginem quamidam esse, ut observavimus ad *Cohort.* n. 29. Et cum cruci serpentem, tabernaculo crucem impositam fuisse non dubitaret, inde ortum existimabat speciem illam crucis, quam Plato in mundi creatione adhibita fuisse pronuntiat. Non dixit Scriptura serpentem ipsi tabernaculo impositum fuisse, sed id probabile visum Justino.

(67) 'Ἐὰν προσβλέψητε. Observat Græbius non verba, sed sensum reperi numer. 21, 9, ac similia loquenter induci Moysen a S. Barnaba cap. 12. Sic etiam Irenæus lib. iv, c. 2: « Non enim lex prohibebat eos credere in Filium Dei, sed et adhortabatur, dicens, non aliter salvari homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum, qui secundum

exitium tradit effugisse. His lectis Plato, nec satis accurate perspectis, cum figuram crucis esse non attenderet, sed decussationem esse crederet; alteram illam, post principem Deum, Virtutem in universo decussatam esse dixit. Quod autem ab eo tertium dicitur, inde ortum quod Spiritum Dei apud Moysem, ut supra diximus³¹, super aquas ferri legerat. Secundum enim locum Dei Verbo, quod in universo decussatum esse dixit, tertium vero ei, qui super aquas ferri dictus est, Spiritui tribuit his verbis: « Tertia autem circa tertium. » Quomodo anten si futuram conflagrationem Spiritus sanctus per Moysem prædixerit, audite. Sic enim ait: *Descedet ignis semper virens, et devorabit usque ad imam abyssum*³². Non ergo eadem nos ac alii opinamur; sed nostra omnes imitati edisserunt. Haec sane apud nos audire est et discere ex iis, qui ne figuras quidem litterarum norunt, imperitis hominibus et lingua barbaris, sed mente sapientibus et fidelibus, quorum etiam nonnulli debiles et oculis capti; ut facile pateat non humana sapientia haec fieri, sed Dei virtute dici.

61. Quomodo autem nos Deo consecraverimus per Christum renovati, id quoque exponemus; ne quid improbe, si hoc prætermittamus, in enarrandis rebus agere videamur. Quicunque persuasum habuerint et crediderint vera esse, quæ a nobis docentur et dicuntur, seque ita vivere posse promiserint, ii precari et jejunantes priorum peccatorum veniam a Deo petere docentur, nobis una precantibus et jejunantibus. Deinde eo ducuntur a nobis, ubi aqua est, et eodem regenerationis modo regenerantur, quo et ipsi suimus regenerati. Nam in nomine parentis universorum ac Domini Dei ac Salvatoris nostri Iesu Christi et Spiritus sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt. Dixit enim Christus: *Nisi regenerati fueritis, non intrabitis in regnum cælorum*³³. Fieri autem non posse, ut semel nati in uteros matrum ingrediantur, omnibus perspicuum est. Dicunt etiam est ab Isaia propheta, ut supra scrisimus³⁴, quonam modo peccata effugiant qui peccaverunt et pœnitentiam agunt. Sic autem locutus est: *Lavamini, mundi estoite, auferite mala ex animabus vestris, discite facere bonum, judicate pupillo, justificate viduam: et venite et disceptemus*, dicit Dominus.